
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

AREA TECNICA

SERVIZIO: 

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
Affidamento diretto, a seguito di procedura sul 
portale Sardegna CAT, dei servizi di ingegneria e 
architettura consistenti nella progettazione 
esecutiva, relazioni specialistiche, direzione dei 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione inerenti ai lavori di 
"efficientamento energetico e razionalizzazione degli 
spazi negli alloggi di edilizia residenziale pubblica 
siti in Via Democrito, nel Piano di Zona di Bi'e 
Sinnai" – P.N.R.R. Fondo Complementare L. 
101/202

12 agosto 2022N. 643

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Lgs 82/2005).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- con D.L. n.59 del 06.05.2021 coordinato con la Legge di Conversione n.101 del 01.07.2021 recante: “Misure 

urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti” è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari (Fondo 

Complementare), finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del P.N.R.R.; 

- al punto 13, lett. c), comma 1, dell’art.1 del citato D.L. n.59/2021 è stata destinata al Programma di interventi 

“Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica” la somma complessiva pari a 2 

miliardi di euro; 

- con determinazione RAS, servizio LLPP, prot. n.38049/1787 del 23.11.2021 è stato approvato il bando 

pubblico denominato “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Fondo complementare art.1, comma 2, 

lett. c), punto 13 del D.L. 6 maggio 2021, n.59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n.101. 

programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. Bando per 

l’individuazione delle proposte di intervento. (D.G.R. n.43/62 del 29/10/2021)”, e relativo Allegato 1 “Modulo 

di adesione”, destinato ai Soggetti individuati dalla D.G.R. n.43/62 del 29.10.2021; 

- con determinazione RAS, servizio LLPP, prot. n.43721/2268 del 31.12.2021 è stata approvata la graduatoria 

provvisoria delle richieste di finanziamento presentate dai Soggetti proponenti, con la quale sono stati 

individuati gli interventi finanziati (allegato 3); 

Considerato che tra gli interventi finanziati è ricompresa la proposta del Comune di Settimo San Pietro 

denominata: “Lavori di efficientamento energetico e razionalizzazione degli spazi negli alloggi di edilizia 

residenziale pubblica siti in Via Democrito, nel Piano di Zona di Bi’e Sinnai”, CUP I58I21002100001, 

importo complessivo pari a euro 320.000,00 a valere sulle risorse di cui al punto 13, lett. c), comma 1, dell’art.1, 

del D.L. n.59 del 06.05.2021; 

Vista la nomina sindacale del Responsabile del Procedimento Ing. Marco Monni; 

Vista la convenzione di finanziamento (art.8, comma 2, L.R. 13 marzo 2018, n.8) stipulata fra la Regione Autonoma 

Della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – e il Comune di Settimo San Pietro nonché l’allegato 

cronoprogramma; 

Vista la determinazione n. 1230 dell’11/7/2022 del Direttore del Servizio edilizia residenziale (SER) presso la 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna, a seguito della quale la convenzione ha assunto piena 

efficacia con la registrazione contabile dell’impegno delle relative somme da parte dei Servizi Finanziari della Regione; 

Ricordato: 

- che ai sensi dell’articolo 3 della convenzione è necessario redigere ed approvare entro il prossimo mese di 

settembre la progettazione esecutiva delle opere, in modo da attivare tempestivamente le procedure di gara; 

- che l’Ufficio Tecnico, a causa degli impegni pregressi e della carenza di personale, non può espletare 

le attività professionali in oggetto; 
- che l’importo della prestazione è stato determinato in € 31.519,43 (di cui € 30.307,15 per il servizio 

ed € 1.212,28 per oneri previdenziali 4%) sulla base del DM 17/06/2016; 

- che il Ministero dell'Interno ha chiarito con comunicato del 17 dicembre 2021 che un Comune non 

capoluogo di provincia, rispetto agli appalti del PNRR/PNC, ha competenza ad aggiudicare 

esclusivamente contratti di valore inferiore a 40 mila euro per beni e servizi e inferiore a 150 mila 

euro per i lavori; 

Vista la propria determinazione n. 610 del 2/8/2022 con la quale è stata attivata la procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. “a” del D.Lgs 50/2016, dei servizi di ingegneria e architettura in oggetto 

con richiesta di offerta rivolta all’Ing. Franco Corona, libero professionista iscritto all’ordine degli Ingegneri 

della provincia di Cagliari al n. 7643, con studio in Maracalagonis (CA) nella Via Nenni n. 2 (P.IVA 

03437650926, C.F.: CRNFNC81A21E903U); 

Vista la R.d.O. (Richiesta di Offerta) rfq_396116 attivata sul portale Sardegna CAT, con scadenza il 

05/08/2022 alle 12:00, e l’offerta di € 30.000,00 caricata sul portale dall’Ing. Franco Corona entro la 

scadenza della procedura; 

Visto il certificato di regolarità contributiva del professionista rilasciato da INARCASSA il 10/8/2022 (ns 

prot. 9103 dell’11/8/2022) 

 



DETERMINA 

sulla base della premessa, che è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

Di affidare ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. “a” del D.Lgs 50/2016 i servizi tecnici di ingegneria e architettura 

consistenti nella progettazione esecutiva, relazioni specialistiche, direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerenti ai lavori di “efficientamento energetico e 

razionalizzazione degli spazi negli alloggi di edilizia residenziale pubblica siti in Via Democrito, nel Piano 

di Zona di Bi’e Sinnai” – P.N.R.R. Fondo Complementare L. 101/2021 - Programma “sicuro, verde e 

sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, all’Ing. Franco Corona, libero professionista 

iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari al n. 7643, con studio in Maracalagonis (CA) 

nella Via Nenni n. 2 (P.IVA 03437650926, C.F.: CRNFNC81A21E903U), per l’importo di netti € 30.000,00; 

Di impegnare conseguentemente in favore del professionista l’importo di € 38.064,00 inclusa prestazione 

professionale, oneri previdenziali 4% e IVA 22% sulle predette voci; 

Di dare atto che il CIG della procedura è: ZC9375B097, mentre il CUP è: I58I21002100001 

Di far fronte all’obbligazione di € 38.064,00 (Inclusi oneri previdenziali e IVA) con il PEG 21520.1 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Ing. Marco Monni 

 

 


		2022-08-12T07:02:11+0200
	MONNI MARCO




